24. *Ecclesiarum jura a Philippi regis invasione vindicat Bonifacius.* — Adnectenda hic sunt, quæ ad Ecclesiæ jura asserenda Bonifacius gesserit, atque in primis Apostolico zelo Francorum regem a detinendis Ecclesiarum Pictaviensis² et Laudunensis bonis compescuit. Exemplum litterarum, quas ad ipsum pro Laudunensi Ecclesia dedit, infra scriptum est.

¹ Lib. III. Ep. cor. III, VI, VIII et CLXIX. — ² Ead. Ep. III. — ³ Lib. IV. Ep. CDLXV. — ⁴ Ep. CDLXVI. — ⁵ Ep. XLVIII, XCIX. — ⁶ Jo. Vill. l. VIII. c. 25. Anton. III. p. tit. XX. c. 8. § 7. Siff. epit. l. II. Ptol. Lac. in Anna. et alii. — ⁷ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc ann. Mart. Po. l. IV.

¹ Anton. III. p. tit. XXIII. c. 42. — Lib. IV. Ep. LDLXXI.

(1) Cardinalium sub Bonifacio VIII promotiones non solum in Annalibus Ecclesiasticis, sed et apud Ciaconium turbatas esse ex iis, quæ hic trademus, perspicue constabit. Bernardi Guidonis Chronicon Pontificum, quod annalista ex Vaticano Codice identidem laudat, opera et Muratorii tandem prodit rer. Ital. tom. III, ex ejus vero Chronici inspectione discimus, annalistam nostrum minus sincere ejus mentem, ad rem præsentem quod attinet, expressisse. Ita enim hoc de re scribit Bernardus : « In hebdomada prima Adventus anni mcccviii, pridie nonas mensis Decembris, Bonifacius papa assumpsit xv ad cardinalatum, archiepiscopum Toletanum (Consulvum Rodericum, dominum Richardum de Semis, dominum Theodoricum Viterbiensem, legendum Urbetanum ex us quo Ciaconius affert) et fratrem Nicolaum de Triviso, quem fecit primo tunc S. Sabinæ presbyterum cardinalem ; et postmodum vero aliter fecit fratrem Joannem de Murro generalem ministrum Fratrum Minorum cardinalem episcopum Portuensem, et Petrum Hispanum cardinalem episcopum Sabinese ». In hoc ergo remuneratione dei iv Decembris, non sex, ut recenset Obonius in Addition. ad Ciacon. sed quatuor tantummodo assumpti sunt ; nec ad eam pertinet copiatio Joannis de Murro, et Petri Hispani, qui in re annalista erravit. Ex quo etiam Pagn in Breviario conjectura corruit, reputatis Joanne de Murro, et Petro Hispanum hæc quidem Decembris die remuneratos fuisse cardinales ; dem vero anno mcccii, in episcopos cardinales electos fuisse. Cum enim cardinalatum dignitatem ea die non adierint, ut vulgo hucusque existimatum fuit, superest ut anno demum mcccii, primo in cardinales simul et episcopos assumptos agnoscamus.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Cum nuper ex quibusdam causis venerabilem fratrem nostrum Gazonem Laudunensem episcopum fecissemus citari, ut infra certum terminum coram nobis personaliter compareret, sibi que mandari, quod in spiritualibus vel temporalibus Laudunensis Ecclesie nullatenus ministraret sine nostra licentia speciali; tu intellecto de interdictione administrationis hujusmodi, pretextu cujusdam consuetudinis, quam appellas regalia, administrationem eandem temporalium, ac si vacaret Ecclesia, per officiales et ministros tuos, sicut accepimus, cepisti, eamque exercere assereris et tenere. Nos autem attendentes, fili, quod in hoc tu malo inductus consilio ista agis, non solum in animæ tuæ periculum et grave damnum memoratæ Ecclesiæ, sed etiam exempli perniciem, silere non possumus, nec debemus omittere, quin tibi veritatis tramitem, et rectitudinis semitam ostendamus. Cognosce igitur, et firmissime tene, quod per interdictum administrationis, vel suspensionem, seu etiam excommunicationem prelati non vacat Ecclesia: et ideo cum de jure aperto et ratione probata administratio non vacanti Ecclesiæ ad te nullatenus pertinere noscatur, consuetudo prædicata, quam habere diceris in aliquibus, dum vacant, Ecclesiis, ad casus hujusmodi et similes, per quos non vacant Ecclesiæ indubitanter, sicut etiam cum tuis nuntiis ista nuperrime in Urbe

tractavimus; trahi non poterit nec debet extendi. Sic ergo hæc in futurum evita, et in præsentiarum ab eis cessa, ac emenda præterita, quod apud Deum laudem acquiras, ut sicut charissimus filius de devotione ad Ecclesiam matrem tuam, more patrum tuorum, merito commenderis. Datum Reate IV id. Octobris anno IV ».

In causa vero quæ inter Lugdunensem archiep. et regem civesque agitabatur, cum nondum ea decisa esset, Bonifacius Narbonensi archiepiscopo, episcopo Æluensi, atque archidiacono Rhodomagensi, quos anno superiori templa et sacra civibus restituere jusserat, denunciare præcepit¹, ut interdictum hoc etiam anno non teneret. Præterea cum bona, quæ Joannes tit. S. Cæciliæ presbyter cardinalis in pia opera collocanda, atque ad extruendum Parisiis pauperibus clericis operam theologiæ daturis collegium legarat, a fisco regio invasa esset, Bonifacius Jonni tit. SS. Marcellini et Petri repelendi illa bona, provinciam commisit²: eaque de re ad archidiaconum Narbonensem et Grimerium Placentinum datæ litteræ. Nec tamen regi administri rapaces manus continere: extant enim ea de re Benedicti XI querelæ³. Demum cum Philippus rex Ecclesiastica jura labefactare pergeret, illum inter et Bonifacium atrocissima insidia concitata inferius visuri sumus.

¹ Ep. CCCXXV et CCCXXVI. — ² Ep. CCXXXIII. — ³ Bened. XI. l. I. Ep. cur. LXVI.

BONIFACII VIII ANNUS 5. — CHRISTI 1299.

1. *Bellum in Siculos a rege Aragonio illatum et ipsorum clades.* — Annus a Virginis partu millesimus ducentessimus nonagesimus nonus, Indictione duodecima, perduellium Siculorum clade insignis extitit: conflata enim ex Aragoniis et Neapolitanis florentissima triremium septuaginta classe, de illis parta victoria est: quamvis postea victor exiguos admodum ex illa fructus collegerit. Quæ antequam oratione explicemus, nonnulla de Bonifacii in revocando eo regno ad Caroli obsequium studio præmittenda. Cum itaque Pontifex Jacobum Aragonum regem ad persolvenda socero promissa, ac Fridericum justo bello

ex arrepta tyrannide depellendum permovisset, illi ad sustinendos sumptus bellicos decimas Aragoniæ, Valentiniæ, Cataloniæ, Balearium, aliarumque terrarum, Sardiniæ et Corsicæ exceptis, attribuit¹. Quæ vero justæ causæ ipsum ad id impellerent, his verbis expressit²: « Quanquam Apostolicæ Sedis circumspecta benignitas, quæ piæ matris laudabilem morem servans, in suis processibus pietatis ac misericordiæ lenimenta non deserit, quæve libentius parcit quam puniat, Fridericum et Siculos ab erroris invio, per quod præcipiti